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VISUOMENĖS ŽINIAI.

Šiuo pranešama, kad per «P. A. 
L.» metinėms sukaktuvėms pa
minėti vakarą 5-1-29. padarytos 
nuotraukos, šokant ir vadinimo 
metu, keliose pozose — foto
grafijos gana aiškios ir jas no
rintieji gali'įsigyti <PitU Ameri
kos Lietuvio Redakcijoj nuo 9 
vai. —- 11 vai. ir nuo 1 — 7 vai. 
vakaro. Sekmadieniais nuo 9 vai. 
iki 11 vai. ryto ir pas p. Žemaiti 
prie sodo, laikraščio pardavėją. 

Sis tas apie lietuvių 
spaudą Brazilijoje.

Esu didžiausius priešininkų 
skelbti žinias bei faktus žinoda
mas išanksto kad iš to niekam 
nebus jokios naudos, nuo to 
niekas nepagerės ir kas svar
biausia, kad panašiais atvejais re 
zultatai tik neigiąmi. Bet vardan 
teisybės tylėti negalima. Nors 
keiioleka kartų teko kalbėti apie 
vieną ir tą patį, apie São Paulo 
lietuviu vienybės stabilizavimą 
apie organizacijas ir solidarumo 
reikalingumą taigi šį kartą vėl 
tuo pačiu, opiausiuoju musų 
kolonijos reikalu kalbėsiu.

Trumpai permesime mintis 
į musų kolonijos istoriją. Pir
mais lietuvių organizacinio gy
venimo metais organizacinis 
«nepraktiškumas» privedė prie 
to kad kadaise plačiai pasigarsi
nusi «Aušra» ir jos organizaci
nis organas «Brazilijos Lietuvis» 
dingo taip kaip dingsta gražiai 
išpučiami muilo burbulai. Labai 
skaudu tą prisiminti bet faktas 
kad organizacineme susmukime 
priežastis — netaktas, bei nes
veika visuomenine orjentacija 
asmenų, taip plačiai užsimojusių
jų begaliniais pažadais ir fantas
tingais planais, bet pagristais 
išruokavimais asmeniškais

Nors silpnai vystėsi organi
zacinis darbas dar «Aušrai» kaipo 
organizacijai ekristuojant bet bu
vo šioks — toks panašumas į lie
tuvių solidarumą; bet po to jai 
žlugus prasidėjo lietuvių visuo
meniniam gyvenime pilniausia 
anarchija Drumstame vandeny
je užsimezgė savotiškų žmonių 
grupė, kurį pradėjo leisti «Garsą»

«Pietų Amerikos Lietuvįs»

stovėdamos visuomenės sargy
boje, pirmomis «Garso» pasiro
dymo dienomis, bandė rasti 
modus kad vieton 2-jų liet, 
laikraščių iškrikusioje lietuvių 
kolonijoje leisti suburtomis pa
jėgomis tik vieną, nes tas vi
suomenės kunui butu daug 
sveikiau.

yvyko taip; «Garso» šalininkai 
savaip suprato lietuvių išei- 
vybėje kelius ir pasiskelbęs 
spalvuotais «darbininku gynėjais 
pasitikėjo savo pajėgomis — lei
džia «Garsą» atskirai.

«P. A. l_»-pinna j i «Oai- 
so» kryptį, kaipo kryptį lietu
viško laikraščio tik sveikino, 
nes keistai atrodė skaldyti mu
su išeivius i spalvuotus darbi
ninkus, partinius ir t. p.

«Garsas» neištesėjo, kad ei
ti švariuoju keliu, jo darbinin
ku gynėjai, laikosi tos taktikos, 
kad tik į minią veikiančiu šauks
mu, kad tik šmeižtu ir užgau
liojimais galima prie visuome
nės prisitaikinti. Beabejonės, 
kad su panašiais visuomenin- 
kais, su panašiais žmonių reika
lų gynėjais tik retas lietu
vis susidės o kiti jieško kitų 
kelių vienybės pasiekime, chao
tiško musų iškrikimo atstaty
me.

Tame laikotarpy kada «Gar
sas» pasireiškė savo netaktais 
«P. A. L.» kvietė susipratusius 
rimtesnius São Paulo lietuvių pa
jėgas, kad burtis vienybėm palai
kyti bei tobulinti «P. A. L.» ir 
tuo budu sudaryti pamatą lietu
vių vienyaei. šitokiam tai choose 
užgimė dar vienas lietuviškas lai
kraštis «Lietuvis Brazilijoje». 
Rimtus spaudos darbus tektų 
pritarti, spaudos plėtimąsi tektų 
sveikinti, bet toksai tonas kuris 
pasireiškė 1 - man «L. B.» nry 
yra labjau negu smerktinas.

Pirmam «L. B.» nry perdaug 
puolamas «P. A. L.» už tai kad 
(51) 1 - nry buvo išsirekšta no
ras jieškoti ir rasti modus su
stingti visoms rimtesnėms São 
Paulo lietuvių pajėgoms, puola
ma už tai kad «P. A. L.» buvo 
skelbiama idėja ypač nesiskal- 
dyti plunksnos darbininkams 
Taip buvo pasakyta kad 
skaidymasis neigiamai atsiliepia 
i musų iškrikusią koloniją.

«Lietuvis Brazilijoje» pirma
me vedamame straipsnyje pasi
laką kad leidžiamas todėl kad

ki šiol «P. A. L.» ir «Garsas» 
permaži, ir dar toeel kad, vienos 
iš jų atstovauja leidėjo interesus 
o kitos organizuoto būrelio «P. 
A. L.» visados buvo pasiryžęs 
sutikti palankius bendradaroius, 
ir visados vadovaujantis vieny
bės idėja kvietė visus geros va
lios tautiečius prie vieningo ben
dro darbo, kad tuo budu «P. A. 
L.» kaipo gerokai įpusėtas, pla
čiai pasauliui paskleistas lietu 
viskas laikrašitis pasidarytų dar 
rimtesnis, tobulesnis, didesnis 
Tai idėjai musu «patriotai visuo 
meninkai su p. J- Ruškiu prie
šaky nenorėto pritarti. Kodėl 
nepritarė —, . aišku iš 
to, kad tau ^pačiam vedamajam 
1-jo numerio straipsnyję pasaky 
ta, kad «Lietuvis Brazilijoj» tal- 
pinasi prie agentūros «Interna
cional»—reiškia jam artimiausie
ji reikalai ir tikslas stovėti «In
ternacionale^ sargyboje, dar 
ir todėl, kaâ visi «Lietuvio Bra
zilijoje» kalbami keturi leidėjai 
yra to pat «Internacional» savi
ninkai ir bendradarbiai.

Skaudu, kad musu visuo
menėje įvyksta panašus liūdni 
faktai. Vengiama vienybės ir so- 
lidorumo, o veikiama visuome
nės labui taip siaurais asme
niniais materjaliais išruokąvi- 
mafs.

P. J. Ruškiui kaipo «L.Bra- 
zilijoj» redaktoriui tenka į vi
sus plūdimus atsakyti tik viena 
kad toksai visuomenės tampy
mas po biznlškas įstaigas: «Uni
versal“ „Europa“ „Ideal" „Inter
nacional“ nėra tai visuomeninis 
darbas, apie ką kaip 51-mam 
„P. A. L.“ taip ir dabar karto
jama.

L.

TAUTIETI SKUBĖK!
Dar ne vėlu isigyti geromis są
lygomis nuosavą žemės sklypą 
su namu geroję sveikoje pramo 
nês São Paulo miesto dalyje 
ten kur jau yra apsigyvenusių 

keli šimtai Lietuvosgpiliečiu. 
Avenida Paes de Barros 9.

IVANAUSKAS M.
Mooca gretą rusu aptiekos 
ir Praça da Se 34 tlf. 3863. 

sala 12.

— Komunistinio sukilįmo 
aukos Kolumbijoj. Pasak lai
kraščių, banąnų plantacijų dar- 
b.ninkų atkilimas Kolumbijoj 
provincijoje «Magdalena» buvo 
rimtesnis negu lig Šiol manyta. 
Per susirėmimus su policija už
mušta 100 ir sužeista 238 žmo
nės. Moterialiniai to sukilimo 
nuostoliai siekia 250.000 svarų 
sterlingų.

— Angliją moka savo sko
las. Anglį) vyriausybė sumokėjo 
Amerikai 94:200:000 dolerįų. 
Tuo budu Anglija iš viso jau 
sumokėjo Amerikai 964:3800;000 
dolerių, Jai dar liko mokėti 
4:454:000:000 dolerius.

— Buvęs ministeris suklas
tojo čekius. Spaudos pranešimu 
sarišy su pramoninkų skundais 
buvęs prancūzu finansų minis
teris Kiotz apkaltintas paleidęs 
apyvarton du nepadengtus ir 
suklastotus čekius. Klotz jau pa 
davė atsistatydinimo raštą sena
tui, kur jis šiuo laiku turėjo vie 
tą. Kai tik jo atsistatydinimas 
bus priimtas — bus šaukiamas 
tieson.

— Atidėta nusiginklavimo 
konferencija. Spaudos pranešimu 
Prancūzijos Anglijos ir Vokieti
jos atstovai nutarė atidėti tautų 
sąjungos nusiginklavimo konfe
renciją, kuri turėjo įvykti, šių 
metų sausio mėnesy.

— Bolivija palieka T. S. na
riu. Spaudos pranešimu, Bolivi
ja pasiuntė į Lugano 10 pusla
pių telegramą, kurioj daromas 
pranešimas apie pasienio įvykius 
Telegrama buvo išsiųsta ankš
čiau negu Bolivijos Vyriausybė 
gavo Briando telegramą, kurioj
daroma išvada, kad Bolivija lai
ko dar save Tautų sąjungos na
riu.BALSAMO ST. HELENA yra 

visokiu skausmu nugalėtojas.

MOTERIŠKU SKRYBĖLIŲ DIRBTUVE
Rua Jose Paulino Nr. 28. 

arti Jardim da Luz 
Priimami invairus užsakymai. Lietuvaitėms didelė nuolaida.

V

Pasaulines Žinios
— Rasputino duktė važiuo

ja Vilniun. I Vilnių gruodžio 
mėn. pabaigoje nuvažiavo Ras- 
puėnc duktė, kuri yra nusisu 
čiusi, skaityti eile paskaitų tema: 
Rusų carato žlugimo priežastys. 
Rasputino duktė nuvyko su tam 
tikru pakvietimu.

— 600.000.000 markiu Vokie 
čiu biudžete dificito. Po paskuti
nio nakties posędžio reichstagas 
pertraukė savo sesiją iki sausio 
mėn. 25 d. Tam posėdy finansų 
ministeris pareiškė, kad, reparaci
jos mokesčiu sumai padidėjus, 
biudžete numatoma 600,000.000 
markiu deficito:

— Pavojinga but Čikagos 
burmistro draugu. Cikago Radio 
žiniomis, Čikagos banditai sus
progdino Lavrenco Knigo na
mus, kurs yra artimas Čikagos 
burmistro Thompsono draugas. 
Banditai įmetė jam per langą 
bombą. Namai beveik visiškai 
suardyti. Nuostoliai dideli. Nusi
kaltėliai dar nesuimti. Pasikėsi
nimas turi politinį pobūdį.

— Pasak laikraščiu, 50.000 
indijonu pasisiūlė Bolivijos vy- 
rrausybei, jei bus reikalas daly
vauti kare.

— Sukilimas Gudijoj. Rau
donoji armija net kanuoles nau
doja. „Przegląd Wieczorny“ pra
neša iš Vilniaus, kad naktį iš 10 
į 11 d. gruodžio mėn. lenku So
vietu pasieny Sovietu puseje, 
buvo girdimas smarkus šaudi- 
mas iš šautuvu fr kanuoliu. Pa
sak laikraščio, kitą diena paaiš
kėjo, psieny įvyko kruvinas su
sirėmimas tarp raudonosios ka
riuomenės daliu ii ginkluotu gu 
du ūkininku. Dauguma sukilėliu 
paimta nelaisvėn, kiti pasislėpė 
miške’
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Žinios is Lietuvos
Šiaulių miestev paplito begalinis 
kačių maras. Šia liga apsikrėtė 
katės bematant ima nykti. Gy
dytojai tikrina miesto kačių 
sveikatą, apsikrėtusias isako 
izoliuoti nuo sveikųjų.

— Lietuvos-Vokietijos pre
kybos sutartis. Spaudos praneši
mu, Lietuvos valstybės preziden
tas Antanas Smetona nepatvir
tino prekybos [sutarties su Vo
kietija. Patvirtino vien pasienio 
gyventoju judėjimo sutartį. Ko
dėl taip įvyko, tuo tarpu dar 
nežinoma.

— Lietuvių prancūzu drau
gija Kaune. Gruodžio mėn. 6 d. 
įvyko Kaune steigiamasis lietu
viu prancūzu draugijos susirin
kimas, kuriame dalyvavo kelios 
dešimtys žmonių. I susirinkimą 
atvyko Prancūzijos pasiuntinys 
Lietuvai p. Riestelhaberis. Išrink 
ta draugijos valdyba iš 5 asme
nų, į kuria įėjo: Kauno bur
mistras J. Vileišis, Dr. Jurgelio 
nis, P. Turauskienė, p. Šumans- 
kas ir p. E. Turauskas. Prancu 
zų atstovas pareiškė naujai 
susikurusiai draugijai savo pa
lankumo ir pasižadėjo ją kiek 
galėdamas remti, ypatingai savo 
paskaitomis.

— Del blogų metų nusinuo
dijo ūkininkas. Biliuniškių kaime 
Papilės valšč., Šiaulių apskr., lap
kričio 6 d. nusinuodijo ūkininkas 
Gaupas. Paliktame laiške sako, 
kad blogi metai eina vieni paskui 
kitus, šįmet atgriebti taip pat vi
sos viltys del nederliaus žuvę, 
tai ir nebegalįs toiiau gyventi. 
Buvo apsišvietęs ir doras ūkinin
kas, gyveno 45 ha. tėvo ūkyje.

— 1 zuikį šovė — žmogui 
pataikė. Šėta. Oaruliškių kaimo 
gyventojas Stepas Pilipavičius 
šaudamas kiški sužeidė lauke 
besidarbuojančią Gaižunų kaimo 
gyventoją VI. Ivanauskaitę į vei
dą.

— Kiek nuteisė už nušovi
mą globėjos. Nausodė. Pusė 
metų atgal vienas 16 metu am
žiaus berniukas nušovė savo 
globėją,. I ja buvo įšoves šešis 
kartus. Teisme paklaustas, ko
dėl jis šovęs ja, atsakė, kad gir
di, ji mušusi jj, kad jis Smeto
ną ir svięstą nesiklausęs išval- 
gydavo. Dabar teismas jam pri 
teisęs: iki kariuomenės į prieg
laudos namus, o po to j kariuo
menę, jei kariuomenėje ištarnaus 
nenusižengęs, tai bus paliuo- 
suotas, o jei'nusidės, tai kalėji
mas iki gyvos galvos.

— Nauji šimtalitiniai bank
notai. Lietuvos bankas lietukus 
paleis apyvarton nąujus bank
notus po 100 litų. Nauju bank
notų spalva melsvai violetinė. 
Pryšakyje banknoto pusėje lie
tuviškais rubais apsitaisiusi 
moteris; prie jos kojų žemės 
ūkio, prekybos, pramonės, mo
kslo ir meno atributai. Skersai 
banknoto per vidurį šilko siūle
liai. Banknoto pakraščiais orna
mentai iš lietuviškų juostų raš
tų. Atvirkščioje banknoto pusėje 
— banko rūmų atvaizda ir 
banknoto pakraščiais — orna
mentai iš lietuviškų juostų raštų. 
Banknote yra vandens ženklas 
su D. L. K. Kęstučio atvaizdu.i

— Lietuviai emigruoja. Spa
liu mėnesy emigravo 1 Argenti
ną—133 asmens, Braziliją—96, 
Afriką—108, Kanadą—30, Urag- 
vajun—11, Ameriką—177, Mek 
siką—16, Australiją—1, Pelesti- 
na—7, Iš viso emigravo 512 asm 
1927 m. spaliu mėn. emigravo 
461 asmuo.

— Dar vienas garlaivis pas
kendo. Nemune ties Klaipėdos 
kraštu, netoli Tilžės nuskendo 
gaslaivis «Rūta» su prekėmis už 
30:000 litu. Kapitonas išplaukęs 
i krantą, o mašinistas Spugis 
pasilikęs garlaivy ir prigėręs. 
Garlaivio dugne nematyti.

Nuskendo plaukdamas nak
ties metu. Manoma, kad netikė
tai į ką nors prasidurė.

— Kačių maras Šiauliuose.
Skaitikite ir platinkite

«Pietų Amerikos

ĮVAIRENYBĖS
Kiek gema kūdikių per valandą? 
Dr. Willian M. Stevart, gyventojų 
sąrašo direktorius, sako: Jungti
nėse Valstijose gema po kūdiki 
kas 20 sekundų t. y. po 3 kūdi
kius į minute, arba po 180 kas 
valandą

Jungtinėse Valstijose yra 
43, 250, 000 gyventojų, jaunesnių 
kaip 20 metų amžiaus.

J. K. D.

Juodąją artiste varžo policija.
Kaip žinoma, Žezofina Beker 

principialiai ne ripažįsta jokių 
drabužių ir šoka nuoga. Berlyno 
poližija tačiau privertė ją dėvėti 
lifčiką (letetirką). Vieną vakarą 
atsitiko «nelaimė» — truko tas 
prietaisas. Ž. Beker, žinoma, neiš
sigando ir tęsė šokius nuoga. 
Dabar policija pareikalavo, kad jį 
stipresnius lifčikus įsigytų.

Jau galima per telegrafą siųsti 
fotografijas.

Ką tik nesenai įsteigta kelios 
linijos tarp didžiųjų Amerikos 
miestų, kaip tai New York, 
Boston, Čikagos ir kt., kur per 
telegrafą galima yra pasiųsti 
laiškus.

Dabar kiekvįenas, gyvenan
tis Amerikos miestuose, gali 
siųsti telegrama savo fotografijas 
ir laiškus artimiems. Kaina esan
ti tik truputį brangesnė, kaip 
paprastos telegramos. Kiekvienas 
gali tai persitikrinti nuėjęs į 
bile kurią telegrafų įstaigą?

Stebuklingai 
tikrai pamatuotai ir tikriausia 
irodyta BALSAMO ST. HELENA 
visokiu skausmu gydymo jiega 
Pavartojus Balsamo ST. ELENA 
per 10 miliutų žmogus pajaučia 
skausmu palengvejima. 
BALSAMO ST. ELENA parduo
damas visose viastinese.

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI.

. Klausimas: Gerbiamas redak
LietuvĮ» torjaU( kaip tu žmogus buvau-

nūs ir daug visko žinai, gal duo 
turn ir man rodą, Mano boba 
kaip tik kala cvieką į sieną, tai 
visuomet nusimuša pirštus ir 
rėkia ant manęs, kad aš kaltas. 
Taigi ar negalėtum man pa šaky 
ti, kas man daryt, kad ji tu pirštų 
nenusimuštu ir ant manes ne
rėktu? S. R.

Atsakymas: Kaip kitą sykį 
tamstos žmona kals vinį, tai 
tamstą pats vini palaikyk, o ji 
tegul plaktuku mušu.

Klausimas: Brangus darak
toriau! Aš apsiženijau su bagotu 
ale senu diedu. Aš mislinau, kad 
jis tuoj mirs ir aš galėsiu gauti 
jaunesnį, ale jau du metu išgy
venau, o jis mirti anei nemlslija 
Duok man rodą, ką turiu daryti?

Brigyta.

Atsakymas: Tamsta per ve
lai savo paklausimą prisiuntei. 
Apie tai reikėjo mus paklausti 
prieš du metu. Antras dalykas, 
tamsta padarei klaidą «apsiženi- 
dama.» Merginos paprastai teka 
o ne „ženijasi“ ženytis tai vyro 
darbas.

Kląusimas: Gerbiamas redak 
toriau! Aš esu baigęs penkias 
Lietuvos gimnazijos klases, taigi 
galiu vadintis jau inteligentu. Mo 
ku kelias kalbas ir galiu eiles ra
šyti. Betgyventi man labai sunku 
Rodos, esu sveikas, galiu gerai 
valgyti ir išgerti, ale darbo dirb
ti nesinori, ir gana. Pasakyk, ger
biamasis, kas man reikia daryt?

Gimnazistas.

Atsakymas: prieš kiekvieną 
darbą tamstai reikia duoti laadų.

KELIONE AUTOMOBILIU.
Išvažiavom mes Fordu, 
Aš ir Džiovas—vien tik du, 
Fordas kratėsi, barškėjo,— 
Nežinia ko jis norėjo.

Mes važiavome keliu 
Linkui kalnų didelių 
Štai pristigom gazolino 
Ir sustojom prie eglyno

Kas tam Fordui pasidarė— 
Džiovas net supykęs tarė; 
Kas dabar jam reik daryt,

1- mas berniukas: Et ^Petrai, 
tau geda butu tokiu suplyšusiu 
»kautu« vaikščiot, juk tavo tė
vas yra siuvėjas.

2- ras berniukas: Tai tavo tė
vas dentystas, o brolis tavo jau 
trys savaitės kaip gimė, ir dar 
be dantų... E.

Tautieti, jau laikas užsiprenume
ruoti 1929 metams populiriš- 

kiausį savaitraštį
«PIETŲ AMERIKOS LIETUVI»

Kaip ant kalno užprašyt?

Pylėm šnapso jam į tanką, 
Bet ir to vis nepakanka; 
Išmetėm sėdynės lauk, 
Sakom, na, dabar jau trauk!

Fordas neina nei iš vietos, 
Tartum butų užkerėtas. 
Spiaudo šnapsą vien tiktai 
Ir vis purtosi piktai.

Tuo tarpu atėjo kitas 
Pakeleivis neprašytas. 
Sako, broliai, Fordas neis 
Vien „mėnulio spinduliais.“

Jis pasiūlė „gero“ kvortą, 
Jeigu norim būti sportais, 
Liepė tik ne tankon pilt, 
Bet patiems geriau sušilt.

Kai mes kvorta, tą išgėrėm 
Ir už Fordo nusistvėrėm, 
Tuoj važiavome toli, 
Tik bėda, kad atbuli.

Privažiavom dvarą Miko, 
Kur svečius gražiai sutiko. 
Davė sūrio ir alaus, 
Kad važiuotume toliaus.

In mašiną vėl susėdom 
Ir važiuodami jau giedam. 
O prie kelio vis stulpai 
Kyšo kaip kokie šnipai.

Vienas stulpas mums kai drožė.
Žiūrim mes jau apsivože!
Ot tai fonės tai laikai, 
Kad net juokėsi vaikai.

Išsikrapštėm kaip galėjom 
Daugel myliu pėsti ėjom; 
Džiovui šonkaulis išlužęs, 
Man kaktoje buvo guzas.

KOOPERACIJA F, Čemarka.

NAMU ŪKIS.

Namų ūkis yra vedamas iš prižiūrimos moterų 
jis yra ne taip lengva tvarkyti, kaip daugeliui atrodo. 
Geras vedimas namų ūkio labai mažina bereikalingas 
išlaidas ir sulyginamai, su maža pinigų gera šeimi
ninkė sugeba labai padoriai priruošti butą, pagamin
ti skanų ir sveiką valgį, gražiai ir švariai aprengti 
savo šeimos narius ir vesti kitas atskiras ūkio šakas 
apie ką bus rašyta atskirai:

Praščiausias butas, tvarkomas dora, taupia darb
ščia, linksma ir švaria moterimi, gali tapti vieta pato
gumo įr laimės, gali tapti žmogui maloniausiu atsi
minimų, užveju nuo gyveninio audrų, paguoda nelai
mėje, vieta poilsio ir džiaugsmo šaltiniu.

Lietuvoje namų ūkio srytyje jau buvo daug nu
veikta, nes yra jau net kelios ūkio ir ruošos moky
klos. Čionai apie tokias mokyklas, gal jau ir laikas 
pagalvoti, bet tas bus matyti ateityje. Taigi, dabar 
čionai pirmas žinutes apie namų ūki turi suteikti 
dukterims motinos, kad musų sesutės savo nežinoji
mų ir nemokėjimu nestebintų svetimtaučių.

Pirmas uždavinys motinoms auginti savo dukte
ris padariai, pratinti prie darbštumo, žinoma, ne žo
džius bet paviždiais. Butina sąlyga yra išlaikyti tau
tinę sąmone, nesididžiuoti, kad vaikai jau paplepa 
vietine kalba, o savo gimtąją jau užmiršta arba darko. 
Nes, kas lengvai išsižada savo gimtos kalbos, tas 
yra neištikimas žmogus, pirmiausia toks panieks savo 
tėvus, o paskui visai tautai darys gėdą savo darbais

Ne taip seni laikai, kuomet Lietuvos moteris lai
ke uždraudimo spaudos slaptai mokino vaikučius 
lietuviškai skaityti, nešė iš Prūsų lietuviškas knygas 

ir laikraščius nebijodamas nė rusų žandarų, nė kalė
jimo nė ištrėmimo į tolimą Sibira.Toks pasišventimas 
ir savęs išsižadėjimas mūsų sesučių davė ir milžiniš
kas pasekmas, nes turim visas eiles garbingi} didvyvių 
ir kovotojų už laisvę.

Jau 25 metai, kaip atgavom spaudą, iškariavom 
Lietuvai nepriklausomybe ir esam laisvi žmonės.

Teisingai yra pasakyta «Kokios moterys tokia 
tauta» ir tikrai tai tiesa, nes tik doros darbščios 
moters gali tinkamai išauklėti jaunąją kartą. Nuo 
susipratusių moterų priklauso gerovė visos šalęs, 
taigi i auklėjimą mergaičių ypač rėkia kreipti daug 
domės ir nesigailėti nė pinigų, nė laiko suteikimui 
tinkamo mokslo ir žinių reika ingų gyvenime.

Nebus per daug pasakyta, kad laimė ir nelaimės 
pasaulyje, visas blogas ir geras, apšvieta, susipratimas 
civilizacija labai daug priklauso nuo itekmės moterų 
šeimynoje.

Apsišvietę moters nesigėdina ir nebijo darbo 
nes visi darbai lygiai garbingi, jeigu tik atliekami 
gerai, sąžiningai, taigi mokyta ir darbšti mergaitė 
bus gera šeimininkė, bus gera ir tarnaitė. Bet nebū
tinai visos moters turi baigti giminazijas ir aukštus 
mokslus, užteko pradžios ar ruošos mokyklos, bet 
tos tai jau būtinai. Prieš penkesdešimts metų, žino
ma, galima buvo apsieiti ir be to, kuomet iš rybų 
savo kaimo ir parapijos beveik nebuvo išeita. Bet 
dabar kiti laikai, kitos sąlygos, užtai tėvai neturi tei
sės skriausti savo vaikus palikdami juos, tartum, 
aklais bastytis po šį pasaulį.

Nesant tautiškai specialių mergaitėms mokyklų 
visų moterų priedermė tą spragą užpildyti siunčiant 
į laikraštį visokius praktiškus patarimus apie namų 
ūkį ir ruošą, tąipat visokias žinutes liečianaias mo
terų gyvenimą Brazilijoje.

A. Draugelytė — Cemarkienė.

1 -------- '"'-..j i. ii____ i_____ __ nu j u_ į—.iii i airniiiiiinmini

PRAKTINES ŽINIOS APIE INSIKURIMA ŽEMES 
ŪKYJE BRAZJLIJOJ.

įžanga.

Praktinės žinios apie įsikūrimą žemės ūkyje 
Brazilijoj — pasemtas iš praktikos šioje srytyje igy- 
gausiai papildant žiniomis iš esamos Brazilijos kal
boje, šiuo klausimu, literatūros' kurie turini sudarys 
sistematizuoti įvairus ž. ūkį liečiantieji klausimai taip 
,kad talpinant ‘ jį «P. A.’L.»
Agrikultūros skyriuje, sudarys nuolatinę tašą, kur 
kiekvienas skaitytojas, žingsnis po kingsnio, turės 
galimybę vispusiškai susipažinti su Brazilijos ūkinin
kavimo įvairiais budais ir surišta su žemės ūkio 
pramone.

Butu geriau, kad visa tai galima butu išleisti 
atskiroje knygoje, kur kiekvienas, rupimu jam klau
simu reikalingas žinias galėtų pasisemti kiekvienu 
laiku, kad jam jos bus reikalingos; nes talpinant laik 
raštyje, pilnas tu reikalingu žinių rinkinys užsibaigė 
už metu ar dvieju. Bet tas būdas sulig dabartine 
padėties butu sunkiai realizuojamos, kaip suradime 
lėšų, tos knygos atspauzdinimui, taip ir jos išplatini
mui. Kadangi «P. A. L» Agrikultūros skyriuje, apart 
«Praktiniu žinių apie isikurimą. žemės ūkyje Brazili
joj» bus talpinamos įvairios korespondencijos liečian
čios ūkį, taip pat rišami bėgamieji ūkio klausimai ir 
judinamos namu ūkio klausimą!, tai gal bus šis pa- 
sirįnktas būdas, daug patogesnis ir prieinamesnis 
kiekvienam skaitytojui. Ypatingai šiuo laiku, kada 
dauguma musu tauliečiu, dar tik galvojo apie isigi 
jimą žemės ūkio.

Bus daugiau.
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RIO de JANEIRO 
Avenida Rio Branco 79.

Specialus larvai III klases.
BAYERN 
BADEN 
WURTENBERO

SANTOS 
Rua do Conunercio 47.

HAMBURG AMERIKA LINIA
NUOLATINIS GREITAISIAIS GARLAIVIAIS SUSISIEKIMAS TARP EUROPOS IR 

PIETŲ AMERIKOS
Ant visų sios linijos garlaivių erdvus ir moderniškas įrengimas!

Specialus laivai
GENERAL
GENERAL
GENERAL

1Š 
is

tarpnumerinių klasių.
BELORANO
MITRE
OSORIO (statyboje)

Brazilijos pasažai (laivokartes) i Europos visas šalis. Duodama pašaukimai (Samados) 
visų Europos šalių i Brazilija. Greičiausias pervežimas keleivių iš Lietuvosper nuosavą 

agentūra, Hamburg—Amerika linija KAUNE, Laisves Alėja 46. Prieš uzperkant laivokartes 
pasiteiraukite pss mus del salvgų;

Generaline agentūra Brazilijoj:

SÃO PAULO 
Rua Libero Badaró 52.

Banco Allemão
Transatlântico

SÃO PAULO 
Rua Alvares Penteado Nr. 40.

Centras: Voketijos užjūrio Bankas — Berlyne.
Skyriai Brazilijoj: Rio de Janeiro, Santos, ir Curityboje.

Atlieka perlaidas į visas pasaulio šalis aukščiausiu 
kursu ir geromis sąlygomis.

Indeliai ir depositai aukštais nuošimčiais.

Korespondentas Lietuvoj

LIETUVOS BANKAS, KA U:NĮE

L

BANCO GERMÂNICO
São Paulo

BRAGUS TAUTIEČIAI!
Kas ugdytų Jumyse Broliai-Užjuriečiai meilę ir prisirišimą prie gimtosios šale

les Lietuvos? Kas nuolat palaikytų patriotizmą ir kurstytu katalikiškojo idealizmo ugnį 
Tai dar prieš Didijį Karą plačiai žinomas ir visu mylimas, didelis, paveiksluotas, gra 
savaitraštis <Š A L T I N I S. » Jis nori tarnauti visai katalikiškajai visuomenei. 
«Šaltinis» nori tapti dvasiniu tiltu, kuris jungtu visus Lietuvos sūnus su savo 
tautiečiais Amerikoje.

«Šaltinis» eina Marijampolėje (Lietuvoj) kas savaitę 20 didelių puslapių, 
kaštuoja metams Lietuvoje tik 8 litus, o Amerikoje 2 dolerius.

Jei dar nesi susipažinęs su «Šaltini u», parašyk laišką šiuo adresu: 
«Šaltinis» — Marijampolė — Lithuania ’

gausi vieną n-rį susipažinimui nemokamai, o susipažinęs daugiau su juo nesiskirsi.
Su pagarba

«Šaltinio» Administracija

į

ir

i

Lietuviai!
JEIGU NORITE PIRKTI ŽEME TAI VISUOMET

Atminkite
kad didžiausia São Paulo Estadoje Lietuviais apgyventa vieta —- yra tik kolonija 

«NOVA LITHUANIA»
1) Ten jau nusipirkę ir savo gyvenimu rimtai tvarko70 lietuviušeimynu
2) Ten veikia kolonistu koperatyvas
3) Ten statomas vandens malūnas grudu malimui, statoma 

kalvė ir stalių imonė.
4) Ten priruošiamuosius darbus dirba bažnyčios statymo komitetas 

ir komitetas steigimo lietuviškos mokyklos.
5) Ten yra kolonijos pagražinimo draugija.
6) Greta lietuvių kolonijos taip pat rimtai tvarko atskirose kolonijose; 

rusai, vokiečiai, ungarai, austrai virš 200 šeimynų.
7) Ten visi ramiai žiuri į savo jau patenkinamą, padėtį ir neabejoja, 

kad ateityje padėtis žymiai pagerės, nesgerai žino, supranta ir per 
mato, kad tokios didelės kolonijos artimiausioje ateityje bus su
jungtos pr/e rimčiausios Sorocobano gelzgelio linijos, ir kad tuomet 
jųįgytas turtas žymiai pabrangs, o įvairus jų gaminiai įgys pla
čiausia rinką.

Kad tai ne tušti žodžiai, o gryna tikrenybė, kiekvienas lietuvis gali užeiti ir 
persitikrinti į Dr. LAB1ENÔ da COSTA MACHADO Vyriausiąjį biurą 
esanti rua Wachington Luiz 32-A

Visos informacilos, kaip ir prospektai apie lietuvių ko-lonija teikiama veltai. 
Taigi, kas indomaujasi žemės pirkimu gali nurodytuoju antrašu uzejti — tas 
atsilankymas bus tik pirkėjo naudon.

Empreza de Terras e Colonisação
Dr. Labieno da Costa Machado

RUA WASCH1NGTON LUIZ 32-a I-andar.
Laiškus rašyti taip! São Paulo Brazil Caixa postal 296.
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kertė Rua
RIO DE JANEIRO

Rua da Alfandega Nr. 5.

da Quitanda
SANTOS

Rua 15 de Novembro 164

Ki

Pašto, telgrafo perlaidos į Rusiją, Lietuvą 
Estiją, ir Latviją.

KORESPONDENTAS LIETUVOJE

Lietuvos Komercijos B aukas aune

VAISTINE PASSERINI 
Provizoriaus 

CARLOS PASSERINI
i r

MARIETTA SPERA PASSERINI 
Leidžiame adatas.

Rua Dr. Silva Pinto, 49 - Telephone 5-3584. 
SÃO PAULO

» ya

g

1

Fotografija Fortunato 
Rua da Mooca, 468 (Mooca) 

SÃO PAULO
Gamina didelias ir mažas fotografijas, taip pat daro ir 

spalvuotus portretus.
6 atvirutės — 7$000. Darbas greitas ir švarus. įsitikinkite!

! I Į III .11 ........ ... H,

NEGIRDĖTAI LENGVOS SĄLYGOS.
įsigijimo nejudomo turto. Garantuota didelė ateitis. Neati 

dėliokite, ir skubėdami savo ateiti užtikrinkite dar šiandiena. Na 
mat su visais patogumais gražiausioje gamtos vietoje 

FRIGUEZ1A D’O
Visais atžvilgiais tinkamiausioje apsigyvenimo vietoje, dar yra 
pardavimui 2480 kv. meter, žemės. Namai iš 4 kambariu su v i 
sais įrengimais taipgi mažesni namai, kaip užbaigti taip ir sta
tomi su 600 kv. mtr žemės plotais

Teiraukitės pas Dr. ANDREA DO — Rua Direita 6. 3and- 
sala 12 ir 12a Telef. 2-3116 nuoJlO—11 ir nuo 5—6 vai. kasdien 

Taipgi Vilioję Armanda Pigųery Feguezia d’o

Jau išėjo iš spaudos: 
TIKYBOS PRADŽIAMOKSLIS 

ir 
G1ESMINÉL1S 

72 pusi, kaina 500 reisų. 
Reikalauti pas kun. Jer. Valaitį 
Matriz S. Antonio do Pary, 

S. Paulo 
Asilyginti galima ir pašto 

markėmis

Gydytojas
D-r. ALMEIDA SALLES

Vizitas 5$000
Vizitavimas namuose 20$000 
RUA S1LVA PINTO Nr. 43-A. 
Priėmimas: nuo 9,30 iki 11 ir 

nuo 15 iki 16 vai.
Nuolatinis gydymas ir zaizdu 
tvarstymas sulig atskiro susita-

11 1 'RllWf ' i f ' I-"»—ĮJ-gET

3



PIETŲ A M E R I K O _S

2.000 tonu talpos ASTURIAS — ALCANTARA 32.000

LIETUVIS 1929 m. Sausio mė 20
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™ ROYAL MAIL LINE
Mala Real Ingleza

Patogiausias važiavimas tarp

KAUNO 
į 

ir kitų Europos kraštu. Taip pat ir

BRAZILIJA

i Laivakostes savo giminėms pirkite tik linija

Royal Mail 
3-a lasê modernskiausis 

inrengimas.
Informacijas teikia:

PRAÇA PATRÍARCHA, [4-B 
SÃO PAULO

NORDDEUTSHER
BREMEN

LLOYD

NUOLATINIS KELEIVINIS SUSISIEKIMAS

Iš Europos su Brazilija ir La Plata dideliais, švariais ir greitais garlaiviais

s Sierra Cordoba, Sierra Morena, Sierra Ventana
J su visais patogumais I klase, luksus kabinos ir gražios, švarios UI klases kameros. Taipgi geri keleiviniai garlaiviai:

Madrid — Wesser — Werra
aprūpinti gerai įrengta antra klase ir trečiosios klases kameromis.

Atliekama keliones užsakymai iš čia. Sąlygos sužinoti atstovybėje

Zerrenner, Biilow & Cia. Ltda.
SÃO PAULO, Rua S. Bento 61, Caixa 93. Telef. 2-1040 ir 2-1042.

SANTOS, Rua do Comercio, 53 - 55 Caixa 1. Telef. 17.

$

SKRVBELES Casa RuSSO

SIUVYKLA 
Didžiausias pasirinkimas paltu 
gaminamu nuosavioje dirbtuvėje 

Paskutinės mados.

įvairi usiu fasonu ir 
kainu vienintelė Bra
ze atstovybė skrybė

lių OKSFORD,

APAVAS Dantų Gydytojas

Pasto dêzuté
Redakcijoj yra laiškai:

K. Janulevičiui, Z. Paskakuliui 
S. Madostavičiui, V. Plačekiui 
B. Samsonui, P. Viltrakiui, J. Ur
bonui, P. Viliui, K. Zarauskiii,
J. Vaikšnorai, J. Slavickui. J. Ba
rauskui, S. Slažinskui, J. zibudai
K. Oinčauskui, J. Sasickas, K. 
Volskas, J. Silickas, A. Leitai, K. 
Tumelis, Goršanenkovienei, Vaš
kevičiui, Z. Pokaitei, Kaupui, 
Jasiuskui, Jusevičiui, Ingaunis, 
K. Lingiui, Lapinskui, Kačinskui 
Karsokui, Jankauskui, Kazakevi- 
čįui, M. Kukučioniui reg., Mac
kevičiui, Barzdaitis, Cereškai 
Mikalauskui, Mildažiui, P. Meš- 
kothaitei, Ovisenkai, Mildažiui, 
Raudžiui, Rutkauskui, Marcinke
vičiui, Pipiniui, B. Ambrozas, 
Jamkovskui, Petrylai, Madostdvi- 
čiui, Kasperavičiui, Janušoniui, 
Bhidžiui, Marmai, Diliui, Vaz- 
gauskui,

Batai ivaisiausi rusiu 
fasonu ir kainu 

elegantiškos 
SCATAMACCH1A n

DOGOBERT 
NOOUEIRO DA 

FONSECA

O

J O A O B . RUSSO
Turiu garbės paskeleti gerbiamiems klijentams, draugams ir šiaip pirkėjams, kad 

gauta iš Anglijos didžiausia partija baltiniu, įvairiausiu medžiagų kaip viršutiniems taip 
apatiniems rūbams naujienos «grand chic. Retenybė! Niekur taip pigiai nepirsite viso to 
kas reikalinga ypač švenčiu ir dovanu reikalams BATAI SCATAMACHINA, SKRYBĖ
LĖS SCIAVARINI, PALTAI BRUNETTI ir kitos moderniškiausios prekės Ipatingai 
garžus ir pigus KAKLARAIŠČIAI.

Musu prekyboje specialiu skolbimu nereikia. Metams baigiantis su mumis konku
ruoti nieks negali.

Avenida Rangel Pestana 425 Telef. 9-1302

1 r

rua 15 de Novembro ii sob. telef. 2-0665.

VOKIŠKA VAISTINE 
Pharmacia A 11 e m ã 

atogiaųsioje vietoje kaip Brazo 
aip ir Moocoje gyventojams. 

Rua da Mooca 371. 
sav. MAX HORNNUNG-

DANTŲ SKAUDÉJIMA 
tikriausiai pašalina BALSAMAS 
T. HELENA. Reikalinga tik 
pamirkinti vatos gabaliuką už
dėti ant skaudančio danties ar 
patepti balsamu skaud. danties 

smegenis.

Plombuoja dantis į 24 v. 
garentųoja 10 met.

Specialistas dantų trauki 
priėm. nuo 8 v. r. —8 v. v.

SÃO PAULO
Rua da Mooca. 439-A

REIKALINGAS
Malūnininkas Novo Li

thuania kolonijoje. Kreiptis;
Rua Waschington Luiz 32-A.

Emp. de Terras e Colonização
Dr. Labieno da Costa Machado

PAIEŠKOJIMAS 
Jurgis Stelmokas paieško broliu 
Jono ir Vinco Stelmoku pasku- 
tiniuojb laiku gyvenusiu U.S.A. 
52 Glemvood avė, Binghamton 
n. y. Atsiliepti „P.A.L.“ Red-jon.

M. Menčinskas pajieškau Kazio Krasnicko atvykusio i Braziliją 
1927 metais iš Simno Valščiaus Alytaus apskrities. Prašau atsiliep

ti P. A. L. Redakcijon.

Geriausi vaistai nuo įvairių ligi) j Vartojimas Balsamo S-ta Helena 
BALSAMO S-TA HELENA ! pašalina visus skausmus.

GERKLES IR Z1OCIU 
skausmus numalšinsi, jei ! 
kart j diena, plausi 
gerkle Balsamo ST. 
Plovimas atliekamas 
balsamo įpilant 
virinto vandens.

2—3 
burną ir 
HELENA 
skiedinio 
į litrą

Sáo Paulo Biržoj pinigu 
kursas.

Austrą 
Olandijos guldenas 
Italą lira 
Prancūzą frankas 
Portugal pez 
Argentinos pez. 
Uragvajaus pez. 
Ispanijos pez.

3$365 
$400 
$328 
$361 

3$576 
8$589 
1$441

SKUBIAI REIKALINGA . 
geru murininku ir paprastu dar

bininku prie namu statybos.
Kreiptis pas p. Barota. Rua 
Glaudino Pinto Nr. 8. arti Par
que don Pedro, važiuojant i Braz

Tautieti, jau laikas užsiprenume
ruoti 1929 metams populiriš- 

kiausį savaitraštį
«PIETŲ AMERIKOS LIETUVI»

BALSAMO STA HELENA 
Reikalaukite visose vaistinėse

Rinkykla — Rua dos Andradąs 44 2° and. Sáo Paulo
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